
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 62  del Reg.    Data 11-06-2019 
 
 

 

 
Oggetto: PAGAMENTO DELLA TASSA RIFIUTI (TARI) DA PARTE DEI 
CONTRIBUENTI PER L'ANNO 2019. PROVVEDIMENTI. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove , il giorno  undici del mese di giugno alle ore 
19:30, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 11-06-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso   che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  hanno espresso   
parere  favorevole  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgvo 18/08/2000 n. 267:                                                     
-  il  responsabile  del  servizio  interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica;                                                   
-  il  responsabile  del  servizio  finanziario per quanto concerne la regolarità 
contabile;                                                 
 
Visto il vigente regolamento per la disciplina dell’imposta unica comunale (iuc), 
in particolare il Titolo III relativo all’applicazione della Tassa sui rifiuti; 
 
Dato atto che l’art. 34 del suddetto regolamento prevede che la riscossione del 
tributo avvenga in n. rate aventi scadenza 30 aprile, 30 settembre, 30 
novembre e 31 dicembre; 
 
Considerato che a seguito degli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016 si è 
reso necessario provvedere alla verifica dell’agibilità degli immobili presenti sul 
territorio comunale; 
 
Visto l’art. 48, commi 10, 10bis e 12, del D.L. n. 189 del 17/11/2016 e 
successive modifiche ed integrazioni, relativo alla sospensione dei termini per i 
versamenti e gli adempimenti tributari; 
 
Dato atto che tale norma è stata modificata da ultimo dall’art. 1, comma 991, 
della legge di bilancio 2019, la quale proroga i termini di versamento, la cui 
scadenza era prevista per il 16/1/2019, al 1/6/2019; 
 
Visto l’art. 13 del regolamento comunale relativo ai casi di non assoggettabilità 
dei locali; 
 
Considerato che è necessario provvedere a rideterminare le scadenze della 
Tari dovuta per l’anno 2019 alla luce delle recenti modifiche normative ed al 
fine di assicurare ai contribuenti un eccessivo carico tributario dovuto al 
sovrapporsi di scadenze e nel contempo garantire i necessari flussi di cassa 
all’Ente per provvedere al pagamento del servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti; 
 
Rilevata la necessità di impartire le direttive necessarie all’Ufficio Tributi al fine 
dell’invio degli avvisi di pagamento della TARI per l’anno 2019, stante 
l’impossibilità da parte dell’Ufficio di rispettare i termini previsti dal regolamento 
comunale; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2) Di  stabilire che per l’anno 2019, in deroga a quanto previsto dal vigente 
regolamento comunale IUC componente TARI, si provvederà all’invio 



DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 11-06-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

degli avvisi di pagamento per la Tassa dei Rifiuti con le seguenti 
scadenze: 
 

- ACCONTO pari al 75% della Tassa dovuta con le seguenti scadenze: 

 Prima rata di acconto: 31/07/2019; 

 Seconda rata di acconto: 30/09/2019; 

 Terza rata di acconto: 30/11/2019; 
 

- SALDO: verrà inviato un nuovo avviso di pagamento, contenente 
l’importo a saldo per l’anno 2019 (con scadenza entro il 29/02/2020). 
 

 
3) Eventuali conguagli dovuti a variazioni  di  anni  precedenti  o  dell’anno  

in  corso   potranno essere  riscossi  anche  in  unica soluzione o 
applicati alla prima rata dell’anno successivo. 
 

4) Di pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente il modello per la dichiarazione 
di esenzione dal pagamento del tributo a seguito 
dell’inagibilità/inutilizzabilità degli immobili derivante dagli eventi sismici 
iniziati il 24/8/2016, in cui deve essere attestata la data dalla quale il 
contribuente effettivamente non utilizza l’immobile; 
 

5) Di dare atto che per casi di non utilizzabilità degli immobili a seguito degli 
eventi sismici non è richiesto il distacco delle utenze dei servizi pubblici, 
salvo comunque la verifica dell’Ufficio Tributi sull’assenza di consumi 
rilevanti che dimostrino il reale non utilizzo degli immobili; 
 

6) Di stabilire che i suddetti controlli saranno effettuati anche attraverso la 
richiesta ai contribuenti delle bollette dei servizi pubblici o altri documenti 
che possano dimostrare l’effettivo non utilizzo. In caso di mancata 
presentazione della documentazione richiesta dall’Ufficio Tributi 
l’immobile sarà considerato utilizzabile e si provvederà all’emissione 
degli avvisi di accertamento per il recupero della tassa dovuta; 
 

7)  Di  provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto,  
mediante    trasmissione   in   elenco,   ai   capigruppo   consiliari  
contestualmente  all'affissione  all'albo,  secondo  quanto  stabilito  
dall'art. 125  del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.      

     
8)  Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile con  

separata  votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi  
dell'art. 134, 4^ comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.                 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 11-06-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 11-06-19  ATTO N. 62        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

PAGAMENTO DELLA TASSA RIFIUTI (TARI) DA PARTE DEI CONTRIBUENTI 

PER L'ANNO 2019. PROVVEDIMENTI.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 11-06-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  03-07-19    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 03-07-19   al  18-07-19,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   4497, in data 03-07-19  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 11-06-19: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  11-06-19 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


